81%	-	100% 100%

.	Impuesto	mínimo:	Pesos	sesenta	mil	($	60.000).	Excepto	en	caso	de	acceder	al	beneficio	de	reducción	de	alícuotas.
3.	Matrícula	Catastral	Registrada	como	Derecho	y	Acciones	(Campos	Comuneros):	Se	establece	un	impuesto	mínimo	anual	de	veinticuatro
mil	quinientos	veintisiete	con	00/100	($24.527,00)	por	cada	sub	parcela	o	padrón	registrado	en	cada	campo	comunero.

ARTÍCULO	 4º.-	 El	 impuesto	 inmobiliario	 deberá	 extinguirse	 mediante	 anticipos,	 cuyo	 número	 y	 condiciones	 serán	 establecidos	 por	 la
Dirección	General	de	Rentas,	sin	que	puedan	exceder	de	doce	(12).

[...]

ARTÍCULO	5º.-	A	los	efectos	del	artículo	175	de	la	Constitución	Provincial	y	del	artículo	145,	 inciso	7)	e	 inciso	8	de	la	Ley	N.°	5.022	y	sus
modificatorias	(T.O.	Decreto	Ec.	N.º	1.020/2.024),	se	establecen	las	siguientes	definiciones:
1.	Vivienda	económica	única:	Se	considera	como	 tal	aquella	cuyo	valor	 fiscal	no	exceda	 los	pesos	 tres	millones	 trescientos	veintidós	mil
ochocientos	setenta	con	00/100	($	3.322.870,00).
2.	Vivienda	construida	con	crédito	a	largo	plazo:	A	los	términos	del	artículo	175	de	la	Constitución	Provincial,	se	define	como	aquella	cuyo
plazo	de	pago	sea	igual	o	superior	a	veinte	(20)	años	y	cuya	valuación	fiscal	no	supere	los	Cinco	millones	trescientos	dieciséis	mil	quinientos
noventa	y	tres	con	00/100	($5.316.593,00).
3.	Vivienda	de	persona	en	situación	de	desempleado:	Se	considera	como	 tal	aquella	cuyo	valor	 fiscal	no	exceda	 los	pesos	Tres	millones
trescientos	veintidós	mil	ochocientos	setenta	con	00/100	($3.322.870,00).
El	Poder	Ejecutivo	podrá	ajustar	estos	valores	hasta	en	un	100%	cuando	así	lo	justifiquen	circunstancias	de	conveniencia	y	oportunidad.
El	beneficio	de	exención	del	 impuesto	 inmobiliario	previsto	en	el	 inciso	5)	del	 artículo	145	de	 la	 Ley	Nº	5.022	y	 sus	modificatorias	 (T.O.

[...]

Decreto	 Ec.	 N.º	 1.020/2.024)	 podrá	 ser	 solicitado	 por	 jubilados	 o	 pensionados	 que	 sean	 titulares	 o	 poseedores	 de	 una	 única	 unidad
habitacional	en	la	Provincia	de	Catamarca,	siempre	que	la	valuación	fiscal	de	dicha	unidad	no	supere	los	pesos	siete	millones	cuatrocientos
cuarenta	y	tres	mil	doscientos	veinticinco	con	00/100	($	7.443.225,00-).	Asimismo,	se	fija	que	para	gozar	del	beneficio	el	concepto	de	haber
jubilatorio	o	de	pensión	sea	el	 fijado	como	haber	mínimo	garantizado	de	conformidad	con	 las	previsiones	de	 los	artículos	8°	de	 la	Ley	N°
26.417	y	2°	del	Decreto	N°	274/24	o	normativa	que	en	el	futuro	la	reemplace.